
DECRETO DIRIGENZIALE N. 341 del 31 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA 
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO (CO.RE.CO.) - Legge regionale 13 giu-
gno 2003 n. 12. Approvazione  bandi per l'assegnazione agli Enti Locali di contributi per progetti 
di sicurezza urbana integrata e per il sostegno alle gestioni associate di funzioni di  polizia locale  
- Annualità 2008 -  Impegno di spesa. 

PREMESSO  
• che la legge regionale 13 giugno 2003 n. 12 “Norme in materia di polizia amministrativa regionale e 

locale e politiche di sicurezza” detta specifiche disposizioni per la promozione di un sistema integrato 
di sicurezza delle città e del territorio regionale; 

• che in particolare il comma 1 lettera f) dell’art. 5 e il comma 1 dell’art. 10 della suddetta legge preve-
dono che la Regione assegni contributi agli Enti Locali per la realizzazione di progetti di sicurezza 
urbana integrata; 

• che il comma 3 dell’art. 10 prevede, tra  l’altro, che i contributi sono concessi secondo le priorità, le 
modalità e i criteri stabiliti dalla Giunta Regionale; 

PRESO ATTO  
• che  la Giunta Regionale con propria deliberazione n.2014 adottata nella seduta del 23 dicembre 

2008 ed avente ad oggetto: Legge regionale 13 giugno 2003 n. 12. Approvazione atto di indirizzo per 
l’assegnazione di contributi regionale per interventi in materia di sicurezza urbana e polizia locale - 
Anno 2008  ha approvato: 

− l’atto di indirizzo con il quale sono state stabilite le priorità, le modalità e i criteri di assegna-
zione dei contributi regionali agli Enti locali per la realizzazione di progetti volti al migliora-
mento degli spazi pubblici e delle condizioni di vita nelle città, all’attivazione di servizi e stru-
menti innovativi per la  polizia locale con particolare attenzione alle iniziative volte a sostene-
re la gestione associata di funzioni di  polizia locale – anno 2008 –; 

− ha destinato alla suddetta iniziativa la somma di  € 2.119.265,82 di cui € 1.000.000,00 a vale-
re sul cap. 330 “Spese correnti  in materia di sicurezza urbana” della U.P.B. 6.23.222 e ed € 
1.119.265,82  sul cap. 312 “Spese in materia di  sicurezza urbana e polizia amministrativa  
regionale e locale” della U.P.B. 6.23.222  dell’esercizio finanziario 2008; 

− ha demandato, al Settore Rapporti con Province Comuni e Comunità Montane, il provvedi-
mento di approvazione dei bandi per la concessione dei contributi agli Enti Locali per la rea-
lizzazione di progetti di sicurezza urbana integrata, per la stabilizzazione delle gestioni asso-
ciate di funzioni di polizia locale e per  l’attivazione di gestione associate di funzioni di polizia 
locale, nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali, ivi compresi l’emanazione e la pubbli-
cazione dei bandi, l’impegno dei fondi, l’approvazione della graduatoria, il riparto dei fondi, la 
liquidazione e l’ordinazione di pagamento secondo le prescrizioni contenute nel bando, 
l’eventuale revoca e decadenza nei confronti degli Enti locali inadempienti, l’eventuale asse-
gnazione dei fondi residui a favore degli Enti collocati utilmente in graduatoria  e a beneficio 
delle azioni di monitoraggio. 

CONSIDERATO 
• che il succitato atto di indirizzo definisce:  

− le tipologie di interventi, di beneficiari, le risorse nonché le priorità, le modalità e i criteri attra-
verso i quali gli Enti beneficiari possono avvalersi del sostegno regionale:  
o per la realizzazione di progetti di sicurezza urbana integrata;   
o per la stabilizzazione della gestione associata di funzioni di polizia locale;  
o per l’attivazione di gestioni associate di funzioni di polizia locale; 

− la ripartizione delle risorse stanziate tra le diverse iniziative e specificatamente: 
o 50% ai progetti di sicurezza urbana integrata; 
o 25% alla stabilizzazione delle gestioni associate di funzioni di polizia locale;  
o 25% ai progetti di attivazione di gestioni associate di  funzioni di polizia locale; 

• che questo settore, conformemente a quanto indicato nel succitato atto di indirizzo, ha predisposto: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



− il bando per l’accesso al contributo per la realizzazione di progetti di sicurezza urbana inte-
grata con relativo modello di domanda e schema di progetto; 

− il disciplinare per l’accesso al contributo destinato alla stabilizzazione delle gestioni associate 
di funzioni di polizia locale e il modello di domanda; 

− il bando per l’accesso al contributo di attivazione per la gestione associata di funzioni polizia 
locale - con relativo modello di domanda e schema di progetto; 

RITENUTO pertanto 
• di dover procedere all’approvazione dei bandi per la concessione di contributi agli Enti Locali per la 

realizzazione di progetti di sicurezza urbana e polizia locale in esecuzione della deliberazione di 
Giunta regionale n. 2014 del 23/12/2008; 

• di dover provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32 della Legge Regionale 7/02, 
all’impegno della somma di €. 1.000.000,00  sul cap. 330 “Spese corrente in materia di sicurezza ur-
bana” della U.P.B. 6.23.222 e ed € 1.119.265,82 sul cap. 312 “Spese in materia di  sicurezza urbana 
e polizia amministrativa  regionale e locale” della U.P.B. 6.23.222   dell’esercizio finanziario 2008. 

VISTA 
• La legge regionale n. 12/2003; 
• La legge regionale n. 7/2002; 
• La legge regionale n. 2/2008; 
• La deliberazione di Giunta Regionale n. 308 del 15/02/2008; 
• La deliberazione di Giunta Regionale n. 2014 del 23/12/2008. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio  

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
1) approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale al presente decreto: 

o “Bando per l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per la realizzazione di progetti di 
sicurezza urbana integrata - L.R. 12/03 annualità 2008” (all. A) con relativo schema di 
domanda e schema di progetto (Allegato B e C); 

o “Disciplinare per l’accesso al contributo per la stabilizzazione delle gestioni associate di 
funzioni di polizia locale - anno 2008” (all.D) e relativo  modello di domanda (all. E); 

o “Bando per l’accesso al contributo di attivazione per la gestione associata di funzioni 
polizia locale - anno 2008” (all.F) con relativo modello di domanda e schema di progetto (all. G 
e H);  

finalizzati all’assegnazione di contributi regionali agli Enti Locali  per la realizzazione di progetti di 
sicurezza urbana integrata,  e per il sostegno alle gestioni associate di polizia locale; 

2) impegnare contestualmente la somma di €. 1.000.000,00  sul cap. 330 “Spese corrente in materia di 
sicurezza urbana” della U.P.B. 6.23.222 e  la somma di € 1.119.265,82 sul cap. 312 “Spese in mate-
ria di  sicurezza urbana e polizia amministrativa  regionale e locale” della U.P.B. 6.23.222 
dell’esercizio finanziario 2008, (SIOPE: cod. bil. 1 05 03)  riservandosi di destinare eventuali rinve-
nienze ad azioni di monitoraggio in conformità con le linee di indirizzo approvate con la citata delibe-
razione di Giunta Regionale n. 2014 del 23/12/2008; 

3) inviare copia del presente provvedimento:  

• all’Assessore alla Sicurezza delle città; 
• al Coordinatore del AGC Gabinetto Presidente Giunta Regionale; 
• al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, per l’impegno dei fondi; 
• al Settore Stampa Documentazione ed Informazione per la pubblicazione, unitamente agli al-

legati, sul B.U.R.C..   
 

 
Tedesco 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


